
スーパーバイザー養成基礎研修
令和7年度

社会福祉施設でこれからスーパーバイザーの役割を果たしていく立場にある職員
リーダーでスーパーバイズを意識できる職員

対 象

大阪府社会福祉会館３０１

大阪府社会福祉会館501

新任職員のモチベーションを高め、業務に携わってもらい、支援の仕事に魅力を

感じてもらうためには、どのような関わりが必要か、などについて学ぶ。
    ・スーパービジョンと相互の実践力の向上

・職員間のコミュニケーションとチームワーク・チームケア

・リーダーシップを考える

・スーパービジョンを考える

・君はなぜ福祉の仕事に就くのか（なぜ福祉の仕事を続けるのか

・利用者のことを「語り続ける」こと、より良い支援を「考え続ける」こと

・ともにこの仕事を担う人を育て、大切なことを継承していくために

（同志社大学 教授）

講師 三木 一雄 氏 （特別養護老人ホーム 八戸ノ里向日葵 施設長）

講師 空閑 浩人 氏

① 7月29日(火)

② 8月6日(水)

新任職員へのスーパービジョンの基礎
【目的 ： やりがいをもって働きつづけるために対人援助の実践力をともに育もう】

新人や後進の職員を支え、ともに同じ職場やチームの一員として、互いに学び合い、
育ち合う関係であることを大切にした、行為や取り組み、働きかけを意識します。

スーパーバイザー ⇒ 伴走者としてともに育っていく先輩

各日50名 7,000円受講料 定 員
定員に達し次第締切

お問い合わせ・お申込み
URLhttp://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/
社会福祉法人大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター
研修グループ TEL：06-6762-9035 担当：赤松・谷

※地震等自然災害等により、
 研修が中止になる可能性があることを予めご了承ください

研修申込みはこちら

受講可否は締切後１週間以内に
メールにてお知らせします

遅刻・早退なく受講された方には、
本センター所長名で修了証書を発行いたします

いずれも 9時50分～17時00分
集合研修 

内容の異なる1日研修を2回実施 選択可能

対 象

申込締切6月26日(木)17:00

スーパーバイザーの役割や利用者様により良いサービスが提供できるように、

リーダーシップを図っていくことを学ぶ。
    ・事業計画について

・個別の利用者とのかかわりについて

・人材の育成、定着について

・問題の共有、情報の共有について

・稼働率等の管理について

（1日につき）

（両日選択可）

https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/f00000f9c936fb4bc4c0b2b53fd1ffd28f2b0865c98e4269d6b6b6f11b9aa2ca


研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、
引き続き安心して皆様にご受講いただける環境を整えてまいります。
研修申込みされる皆様におかれましてもご協力くださいますよう

お願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために

・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
お互いに安心して研修が受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただく
場合がございます。
中止または延期させて頂く場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2: 教育に関するインフォグラフィック

